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Dansk Nefrologisk Selskab  

Formandens beretning 2022/2023  

 

Medlemmer: 

Selskabets medlemstal pr. 31. marts 2023 var 325 medlemmer hvoraf 4 er firmamedlemsskaber.  
Foreningen af Yngre Nefrologer, som er en del af DNS, har pr. 24. april 2023 ialt 82 medlemmer, 

Bestyrelse: 

Efter generalforsamlingen den 7. maj 2022 har Dansk Nefrologisk Selskabs Bestyrelse været 
sammensat af: Henrik Birn, Aarhus Universitetshospital (formand), Bo Broberg, Herlev Hospital, Jon 
Waarst Gregersen, Aalborg Universitets Hospital, Mads Hornum, Rigshospitalet, Line Aas Mortensen, 
Odense Universitetshospital, Anders Nordholm, Herlev Hospital/Rigshospitalet (repræsentant for 
Yngre Nefrologer og webmaster) samt Dorthe Mørck Mortensen, Aarhus Universitetshospital 
(sekretær). 

Foreningen af Yngre Nefrologer har egen bestyrelse bestående af Anders Nordholm (formand), Julie 
Brøsen (næstformand), Iain Bressendorff (kasserer), Maria Lerche Mace (sekretær), Hanne Skou 
Jørgensen (webmaster), Rasmus Kirkeskov Carlsen, Cecilie Friis Mogensen og Nermina Buljubasic. 

Vedtægter: 

Ved ekstraordinær Generalforsamling den 3. august 2022 besluttedes det at ændre i DNS vedtægter, 
så der vælges en suppleant til DNS' bestyrelse, som kan træde ind i tilfælde af sygdom eller andet 
forfald. Desuden ændredes fristen for indkaldelse til generalforsamling så den ligger før fristen for 
indstilling af kandidater til DNS' bestyrelse, og reglen om, at mindst et bestyrelsesmedlem skal være 
ansat uden for universitetshospitalerne slettedes. De nye vedtægter kan findes på DNS’ hjemmeside 
(www.nephrology.dk). 

Sekretariatsfunktion og hjemmeside mm: 

Bestyrelsen har holdt en del møder, hvoraf nogle er afholdt virtuelt. Denne mødeform supplerer de 
fysiske bestyrelsesmøder, som fortsat er nødvendige og typisk afholdes i forbindelse med de 
videnskabelige møder. Selskabets seniorkonsulent, Jens Gregers Sørensen har med omhu taget sig af 
bogføring, udbetalinger, revisionsopgaver og som vanligt afklaret mange løbende spørgsmål. Anders 
Nordholm har påtaget sig et stor arbejde med løbende opdatering af informationerne på 
hjemmesiden i samarbejde med Selskabets sekretær Dorte Mørck Mortensen, der har stået for 
udsendelse af nyhedsbreve. Der afholdes rigtigt mange spændende møder omkring nefrologiske 
emner, og Bestyrelsen har diskuteret, hvilke typer af møde, der kan annonceres på hjemmesiden. Det 
besluttedes, at kun ikke-industri initierede møder annonceres på hjemmesiden, hvilket dog ikke 



udelukker, at møder, der modtaget støtte fra industrien kan annonceres. DNS har fortsat en Facebook 
side – Danish Society of Nephrology, men aktiviteten er ikke så stor.  

En stor tak til Anders, Dorthe og den øvrige Bestyrelse for arbejdet med løbende at holde 
hjemmesiden opdateret og sikre relevant information til alle medlemmer. 

Regnskab:  

Selskabets økonomi er god. Indtægterne for 2022 er stabile i forhold til 2021 ved kr. 215.775, mens 
udgifterne sammenlignet med 2021 er faldet betydeligt til kr. 82.350. Dette skyldes primært en stor 
udgift i 2021 til opdatering af selskabets hjemmeside. Årets resultat er således et overskud på kr. 
133.425 og egenkapitalen er ved udgangen af 2022 steget til kr. 467.568. Samtidigt forventer 
Selskabet en betydeligt ekstraindtægt i 2023 som følge af det store arbejde, som den tidligere 
bestyrelse har udført i forbindelse med planlægningen og afholdelse af Nordiske Nyredage den 4.-7. 
maj 2022 - et arbejde, der var helt afgørende for mødets store succes. Med udgangspunkt heri foreslår 
Bestyrelsen, at der afsættes 100.000 kr. til initiativer, der skal stimulere rekruttering til det 
nefrologiske speciale. Initiativet skal diskuteres på Generalforsamlingen 2023.  

Bestyrelsen indstiller desuden, DNS at accepterer et tilbud fra ERA om automatisk medlemskab af ERA 
for alle medlemmer af DNS mod et beskedent, årligt kontingent på ca. 60 kr. pr. medlem. Dette skal 
diskuteres på Generalforsamlingen 2023, og under forudsætning af opbakning hertil foreslås 
medlemskontingent hævet med tilsvarende beløb, dvs. kr. 460 for ikke speciallæger, kr. 760 for 
speciallæger, mens det uændret vil være 0 kr. for pensionister og alder > 70 år og kr. 5000 for 
firmamedlemmer. Bestyrelsen opfordrer fortsat alle medlemmer til at registrere på læger.dk, såfremt 
de er blevet speciallæger således, at kontingentet betales korrekt. Desværre kan dette ikke løses 
automatisk. 

Bestyrelsen har besluttet at regnskabsproceduren ændres, så der fremover sker direkte indtastning i 
regnskabsprogrammet E-conomi. Derved automatiseres momsregnskab, alle bilag gemmes kun én 
gang, og årsregnskab kan trækkes direkte via samme program. 

Arbejdsgrupper: 

Der er ikke nedsat nye arbejdsgrupper i 2022/2023. Følgende tidligere nedsatte arbejdsgrupper er 
fortsat i gang med arbejdet: 1) Arbejdsgruppe til udarbejdelse af DNS holdningspapir vedr. anvendelse 
af jodholdig kontrast til nyresyge; 2) CKD arbejdsgruppe, som skal opdatere eksisterende CKD rapport, 
herunder vurdere om der er behov for at indføre nye algoritmer til vurdering af eGFR; 3) 
Arbejdsgruppe til udarbejdelse af udkast til Dansk NefroBiobank under Regionernes Bio- og 
GenomBank. Et udkast foreligger, som er til høring hos relevante interessenter og 4) Behandling af 
glomerulonefritis hvor der pågår revision, snart ventes klar.  

En opdateret vejledning vedr. behandling af diabetes ved nyresygdom forventes snart i høring.  

DNS Bestyrelse har besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe til opdatering af vejledning ved ADPKD. 
Denne er endnu ikke etableret. 

Videnskabelige møder: 

Årsmødet 2022 blev erstattet af Nordiske Nyredage, som blev afholdt i Odense den 4.-7. maj 2022. 
Mødet var en stor succes både videnskabeligt og socialt med 416 deltagere fra 14 lande. Dette må i 
høj grad tilskrives det meget store og dygtige forarbejde udført af arrangørerne og den tidligere 
Bestyrelse i DNS. Stor tak hertil.  



Den 27. september afholdt DNS videnskabeligt efterårsmøde på Odense Universitetshospital. Mødet 
var ikke så velbesøgt, som man kunne have ønsket, men det gav et interessant indblik i de to emner 
Nefropatologi og Unge med nyresygdom - transition fra barn til voksen. Først holdt Peter Boor, RWTH 
Aachen University, Tyskland, er spændende, virtuelt foredrag om ”How can AI augment 
nephropathology diagnostics”, hvorefter Eva Gravesen, og Estrid Høgdall, Patologisk afdeling, Herlev 
Hospital sammen med overlæge Ditte Hansen, Nefrologisk afdeling, Herlev Hospital, gennem gik et 
forslag til oprettelse af Dansk Nefro-Biobank. Efter pausen holdt Kirsten Boisen, Ungdomsmedicinsk 
Enhed, Rigshospitalet, et inspirerende virtuelt foredrag om ”Unge mennesker med kronisk sygdom – 
hvorfor er det svært”, hvorefter ”Den nyresyge i overgangen fra barn til voksen” blev præsenteret fra 
tre forskellige perspektiver: Det pædiatriske ved Søren Rittig, Børn og Unge, Aarhus 
Universitetshospital, det voksen-nefrologiske ved Karin Skov, Nyresygdomme, Aarhus 
Universitetshospital og fra den unge selv ved Selma Paludan. Endeligt fortalte Anne-Lise Kristensen, 
Aarhus Universitetshospital, om de erfaringer, udfordringer og successer, hun har oplevet i 
forbindelse med arbejdet med Ungeklinikken ved Nyresygdomme, Aarhus Universitetshospital. 

Den 2. marts 2023 afholdt DNS et spændende og velbesøgt videnskabeligt forårsmøde på Herlev 
Hospital. Emnerne var “PD-associeret peritonitis” og “What is new in ADPKD”. Først holdt Oluf 
Heimburger, Karolinska Instituttet, Sverige, et spændende, virtuelt foredrag om "The new ISPD 2022 
guidelines for prevention and treatment of peritonitis", fulgt af gennemgang af mulighederne for at 
forebygge PD-associeret peritonitis ved Rizwan Butt og Helle Stausbøll, Herlev Hospital. Dette indlæg 
tog udgangspunkt i egne erfaringer og gav anledning til en del spørgsmål og en god diskussion af lokale 
praksis på forskellige områder. Efter pausen holdt Maria Rasmussen, Sygehus Lillebælt, et interessant 
foredrag "Diagnosing ADPKD - new disease causing genetic variants and the associated clinical 
features" om nye genetisk varianter associeret med ADPKD fulgt af et foredrag "Diagnosing and 
staging of ADPKD - What do we get from using MRI, CT or ultrasound?" ved Peter Sommer Ulriksen, 
Rigshospitalet. Dette blev fulgt af et inspirerende foredrag "Emerging new treatments in ADPKD" om 
mulige nye behandlinger til ADPKD ved Roman-Ulrich Müller, Department II of Internal Medicine and 
research Group Leader, Kidney Research Center Cologne, University Hospital of Cologne, Tyskland. Til 
slut gennemgik Lisbeth Brandi, Nordsjællands Hospital, Hillerød, status på det nationale, danske 
PoCKET-studie, der underøger kortidseffekten af tolvaptan ved ADPKD. 

I forbindelse med præ-symposiet ved Nordiske Nyredage 2023 i Reykjavik, Island, er DNS blevet bedt 
om at tilrettelægge en session. Sessionens emne bliver ”Current understanding and treatment of 
mineral and bone disorder in CKD” med indlæg fra Morten Buus Jørgensen, Ditte Hansen og Hanne 
Skou Jørgensen. 

DNS videnskabelige efterårsmøde 2023 afholdes den 12. oktober på Aarhus Univeristetshospital. 

Dansk Nefrologisk Selskabs Forskningsfond og Rejsefond 2022: 

Årets overskud, efter fradrag af administrationsomkostninger, uddeltes til fondens formål, idet der 
var ca. 200.000 kr. til uddeling. Bestyrelsen har ikke ønsket en konsolidering. I henhold til Fondens 
vedtægter uddeltes 23% til gæsteforelæsere i DNS regi (46.000 kr.), 6% til støtte til udenlandsrejser 
(12.000 kr.) og de resterende til forskningsaktivitet (142.000 kr.). Selskabet havde modtaget i alt 8 
ansøgninger til forskningsprojekter og 6 ansøgninger om støtte til rejser. Der tildeltes bevillinger til 
forskningsprojekter til Sabina Chaudhary Hauge, Trine Zûricho Lyksholm, Steffen Flindt Nielsen og 
Mette Koefoed og til rejser til Marie Bodilsen Nielsen, Frederik Husum Mårup og Steffen Flindt Nielsen. 

DNS Ærespris: 



DNS Ærespris 2022 tildeltes Pernille Mørk Hansen (senior) og Jesper Moesgaard Rantanen (junior) i 
forbindelse med Generalforsamlingen 2022. 

Dansk Nefrologisk Selskabs Landsregister (DNSL): 

DNSL er en klinisk kvalitetsdatabase som indgår i Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram, 
RKKP, der forestår økonomisk tilskud til drift og understøtter databasen med epidemiologiske og 
biostatistiske ressourcer. Styregruppen, som bl.a. omfatter DNSL Registerudvalg, består aktuelt af 
følgende medlemmer: Henrik Birn (formand), Kristine Hommel (registeransvarlig), Helle Thiesson 
(Region Syd), Johan Vestergaard Poulsen (Region Midt), Jesper Rantanen (Region Nord), Søren 
Schwarz Sørensen (Region Hovedstaden), Bo Ørnskov (Region Sjælland), Malene Deele (Formand for 
Nyreforeningen), Esra Öztoprak (repræsentant for den dataansvarlige myndighed), Henry Jensen 
(epidemiolog) og Vibeke Andersen (datamanager). 

Samarbejdet med RKKP har det seneste år været generelt ukompliceret og produktivt, selvom der 
forsat pågår en diskussion af muligheden for og omfanget af data, der publiceres af DNS styregruppe 
i form af ”Rød rapport” uden for Årsrapporten.  

Der arbejdes fortsat på inddragelse af nye indikatorer baseret på datafangst, i første omgang fra Den 
danske mikrobiologidatabase MIBa. Der er endvidere et fortsat arbejde med at udvide den nuværende 
DNSL database i form af en CKD database, ligeledes baseret på datafangst. Arbejdsgruppen for CKD-
databasen bestående af Kristine Hommel, Søren Schwartz Sørensen, Bjarne Ørskov, Helle Thiesson og 
Henrik Birn samt repræsentanter for RKKP har haft flere møder i 2022, og de første ”prøveudtræk” er 
gennemført. Arbejdet er desværre blevet forsinket af udskiftning af nøglepersoner hos RKKP i 2023.  

Johan Povlsen har i samarbejde med kolleger fra Nyresygdomme, Aarhus Universitetshospital, 
udarbejdet en påkrævet dokumentalistrapport, der redegør for evidens og rationale bag de 
eksisterende indikatorer. Rapporten er fortsat til godkendelse. Johan Povlsen takkes for det store 
arbejde i forbindelse hermed. En tilsvarende rapport skal udarbejdes for nye indikatorer i forbindelse 
med DNSL kommende CKD database.  

Årsrapporten for 2022 er under udarbejdelse og bliver som vanligt tilgængelig på både DNS’ 
hjemmeside og på RKKPs hjemmeside.  

Den nefrologiske speciallægeuddannelse:  

DNS koordinerende uddannelsesudvalg består af Bo Broberg, Lena Taasti, Karin Brøchner Østergaard, 
Mette Isak Abramsson, Dorte Jensen, Sabine Snitgaard Nielsen og Sophie Kaarup. Lene Boesby 
udtræder af udvalget og ny formand vælges til næste møde den 1. juni. Tak til Lene for arbejdet med 
uddannelse indenfor nefrologien. 

Som ny hovedkursusleder er tiltrådt Marsela Resuli. 

Selskabets inspektorer i nefrologi og de af DNS udpegede repræsentanter i de regionale 
ansættelsesudvalg til hoveduddannelsesstilling fremgår af DNS hjemmeside. 

European Union of Medical Specialist (UEMS) Renal Section: 

Bo Broberg er repræsentant for DNS.  

Dansk Selskab for Intern Medicin (DSIM): 



DSIM er paraplyorganisation for de medicinske specialer. Mads Hornum har afløst Ditte Hansen som 
DNS repræsentant i DSIM bestyrelsen. Desuden er Marsela Resuli og Subagini Nagarajah indtrådt i 
DSIM uddannelsesudvalg. 

Samarbejde med Nyreforeningen: 

Henrik Birn har afholdt flere virtuelle møder med Nyreforeningens formand Malene M. Deele og 
direktør Micheal Buksti. Møderne har typisk været centreret om aktuelle problemer, som berører 
patienter med kronisk nyresygdom, f.eks. COVID19 vaccination, status for 
nyretransplantationsaktiviteten, og ventetid på access-anlæggelse. Henrik Birn har desuden sammen 
med Vibeke Rømming Sørensen, Rigshospitalet, assisteret Nyreforeningen i forbindelse med uddeling 
fra Nyreforeningens forskningsfond 2022. Henrik Birn holder indlæg ved Nyreforeningens Årsmøde 
den 29. april 2023 med temaet forebyggelse. 

 

Som ny formand vil jeg til slut gerne takke Bestyrelsen for et godt og konstruktivt samarbejde i det 
forløbne år. Den store viden, som er akkumuleret i Bestyrelsen, har været altafgørende for at sikre 
kontinuitet og fremgang i det fælles arbejdet med DNS. Alle i Bestyrelsen har vist stor samarbejdsvilje 
og lyst til at påtage sig de mangeartede og nødvendige opgaver, hvilket gør arbejdet spændende, 
udbytterigt og sjovt. Tak de mange medlemmer af diverse udvalg og arbejdsgrupper, der gør et stort 
og frivilligt arbejde for DNS. Også stor tak til den tidligere formand Helle Thiesson fordi jeg har måtte 
kontakte dig i ny og næ, og for at bidrage med vigtig information om tidligere forløb og diskussioner.  

En stor tak til Selskabets sekretær, Dorthe Mørck Mortensen, for hjælp til at løse de mange forskellige 
og undertiden utaknemmelige opgaver med at holde styr på arbejdet og driften af selskabet. Også tak 
til Jens Gregers Sørensen for den store og samvittighedsfulde hjælp til regnskabet. Endelig en tak til 
alle nefrologiske afdelinger/afsnit og nefrologer for hjælpe med information og løsning af diverse 
opgaver, desværre ofte med kort frist.  

Henrik Birn,  

Formand, DNS 


